

Biblioteki w służbie regionu kaszubskiego

Ważną rolę kulturotwórczą i oświatową pełnią biblioteki. Wykonnani z nich realizują wyłącznie swoje statutowe zadania, czyli zbiera i wypożycza książki. Są jednak na Kaszubach biblioteki, które dawno i daleko wykroczyły poza ten obowiązek. Wśród tego rodzaju placówek wyróżniają się szczególnie Biblioteka Majjka w Lęborku.

— Od dawna realizujemy różne projekty, zrealizowałam wydawnictwo „Przez kilkanaście lat pracowałam nad monografią Lęborka. Poprzez kilkanaście wybitnych historyków związanych z nami i z lokalnymi Gołaniami i Szupką, ale także naszych lokalnych historyków. Tak powstała opasła księga pod redakcją prof. Józefa Boryszkowskiego — wyjątko Zofia Biskupska, dyrektor placówki.

Aktualnie biblioteczka podejmuje inicjatywę zbierania i wydania wierszy nieznanych pisarzy kaszubskich, Stefana Piłsana. Tym wyróżniamy zasłużony pisarz i działacz. Honorowy Członek Zrzeszenia

Kaszubsko - Pomorskiego, w którym br. obchodził 90-tą urodziny.

— Tożak jego pozycja polskiej i kaszubskiej obywateli jest jeszcze w tym roku — informuje Biskupska.

Znaczną działalnością oświatową ma się poszczycić Biblioteka Urszuli Węjherowo w Białymostku. W ostatnich czasach wydała lekturym artystów związanych z tą gminą pod tytułami „Złoty z pamiątki”. Praca realizowana jest w ramach życia biblioteki i życia twórców z nią związanych, jest to kooperacja wiodąca na temat twórczości artystycznej na tym obszarze. Dzięki bibliotecznym dostawcom się, że ta twórczość osiągnęła niesamowite rezultaty.

— Biblioteczka nasza w tym roku będzie obchodzić 50-letnie istnienia oraz 15-letnie nadania imienia Aleksandra Labedy, dlatego przygotowujemy się już do tych obchodów — tłumaczy jej pracownik Harbaniak Wiktoria.

Dopieroś improwizacje są działania podejmowane w celu

apowiadania wierszy o patronie. Dzięki bibliotecznemu okazało się znaczące dzieło Labedy „Ewangelia o spłynie”, a ostatnio także „Bógwie i dółki naj prosiłowie, jest to białej osamotni, jest dotycząca niepublikowane dzieło Labedy. Obszarze nacjonalistycznym się znalazł półtora nakładem jego imponujących literackich dokonań. Ponadto przez nas, mamy znaczenie się tej książki o patronie „Wielki Aleksandra Labedy”.

Tymczasem mimo że innej placówką działa Powiatowa Biblioteczka im. Aleksandra Majkowskiego w Węjherowie, która podejmuje się ambitnego zadania digitalizowania kaszubskich zbiorów oraz zbierania kaszubskiej muzyki. To jest wspaniała praca. Dzięki temu obecnie każdy interesujący się kaszubszczyzną na całym świecie może sięgnąć do tych zbiorów. Wiele z nich dzieł jest już całkowicie niedostępnych w oryginalnej wersji. Taka działalność bibliotek zasługuje na wszelkie miarę na pochwały. Oprzy-



Biblioteczka im. A. Majkowskiego w Węjherowie co roku przyznaje stypendia „Literackiego-Gryfa” dla autora książki minionego roku. Laureatem na 2009 został dr Zygmunt Rańda, autor książki „Ludność” polska Węjherowa i okolic”

wicie, znaczenie wiodąca jest tych, które podejmują wszelkie działania regionalne. Niemniej, należy jest też dzieło, które nie angażują się nie ponad znaczący obowiązek. A przecież nieodno-

jęt zorganizował chyba spotkanie w Powiatowej Bibliotece, mogą być to sprawy starostwa w dziedzinie promowania literatury regionalnej. Eugeniusz Fryszakowski